
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 91 del 19.06.2020 

 
Oggetto: Assegnazione risorse derivanti dal Fondo Sociale Regionale e Fondo Solidarietà 
Interistituzionale – annualità 2019 
Allegato in atti: DGRT 705 del  08/06/2020 
Allegati parti integranti e sostanziali del presente atto: Allegato A – Tabella assegnazione 
risorse 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
 
 

IL DIRETTORE 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il quale la 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Preso atto che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 7 del 18.03.2015 ha provveduto ad 
individuare nel Comune di Prato l’Ente erogatore dei servizi socio assistenziali per l’intera Area Pratese 
e nella Azienda USL Toscana Centro l’Ente erogatore dei servizi socio sanitari per l’intera Area Pratese;  
 
Considerato che a seguito di tale Deliberazione in data 22.01.2016 per la durata di anni 3 (tre) sono 
state sottoscritte rispettivamente una Convenzione tra la SdS Area Pratese, l’Azienda USL 4 e i Comuni 
dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Sanitari e una Convenzione tra la SdS Area Pratese e i 
Comuni dell’Area per la gestione dei Servizi Socio Assistenziali, entrambe in scadenza al 31.12.2018; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 17 del 04.09.2018 “Approvazione atto di indirizzo in 
materia di assunzione da parte della sds della gestione diretta delle attività socio assistenziali e socio 
sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la quale è stata assunta la decisione di 
procedere alla gestione diretta da parte della SdS delle attività socio assistenziali e socio sanitarie, a far 
data dal 01.01.2019; 
 



Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato il 
documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area Pratese dei 
servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla disabilita’ (l.r. 
40/2005, art.71 – bis comme d)”, che ha definito le macroazioni da intraprendere e un crono 
programma di massima delle stesse; 
 
Vista la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato un 
“Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non 
autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività 
socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 24 del 09/12/2019 “Convenzione per la gestione in 
forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie 
afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) 
L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, 
sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 
07/03/2019. Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2020.”, con la quale è stato approvato 
un ulteriore elenco di Servizi e Attività oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area Pratese a 
partire dal 01.01.2020; 
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario 
nella Regione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato il 
Funzionigramma e l’Organigramma della SdS; 
 
Richiamata la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in parte il 
Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 10 del 15/04/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce del rafforzamento dell’organico interno alla SDS, il Regolamento di Organizzazione, il 
Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio; 
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 32 del 09/12/2019 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma e l’Organigramma del 
Regolamento del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 



Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 25 del 09.12.2019 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2020/2021/2022”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 3 del 26/02/2020 “Prima variazione Budget 2020 
per la gestione dei servizi socio assistenziali e socio sanitari a seguito assegnazione FNA 2020 e 
integrazioni risorse da parte del Comune di Prato. Approvazione.”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale 2018-2020;   
 
Visto il sopracitato PSSIR che prevede che il Fondo Social Regionale – composto dal Fondo Regionale 
di Assistenza Sociale (FRAS) e dal Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS) – sia ripartito in tre parti 
con le seguenti modalità: 

• Trasferimenti ordinari Zone quota non inferiore all’80% del totale 
• Fondo di solidarietà interistituzionale quota non inferiore al 10% del totale 
• Interventi di interesse regionale quota non superiore al 10% del totale; 

 
Dato atto che il decreto interministeriale del 4 settembre 2019 ha stabilito il riparto del FNPS per l’anno 
2019, assegnando alla Regione Toscana la somma di € 26.128.137,67; 
 
Dato atto che la Regione Toscana con propria delibera n. 1471 del 2/12/19 avente ad oggetto 
“Prenotazione e assegnazione risorse derivanti Fondo Regionale di Assistenza Sociale (FRAS) annualità 
2019” ha destinato, per l'annualità 2019, quale prima tranche del trasferimento ordinario ai soggetti 
titolari della competenza per ciascuna Zona distretto, la somma complessiva di euro 3.789.043,32;  
 
Dato atto che con la stessa DGRT 1471 del 2/12/19 ha previsto di utilizzare per la quota ordinaria 
anno 2019 gli stessi criteri di riparto già utilizzati negli anni precedenti, applicandoli sia per il Fondo 
Regionale di Assistenza Sociale regionale (FRAS) sia per il Fondo Nazionale Politiche Sociali (FNPS); 
 
Visto che la LR 41/2005 smi all’art. 46 stabilisce che per quanto riguarda il Fondo di Solidarietà 
Interistituzionale, il PSSIR determina la quota destinata al sostegno di : a) interventi non quantificabili 
preventivamente in sede programmatoria in quanto derivanti da eventi eccezionali o da fenomeni nuovi 
per il territorio b) interventi il cui costo sia suscettibile di creare gravi squilibri nelle finanze degli enti 
locali tenuti all'erogazione delle prestazioni;  
 
Vista l'emergenza socio-sanitaria generata dal diffondersi del COVID-19, la Conferenza regionale dei 
sindaci ha previsto che il Fondo di solidarietà Interistituzionale 2019 fosse erogato alle Zone per 
interventi e servizi sociali attivati sul territorio in relazione all'emergenza in corso, ripartendo in via 
straordinaria le somme per l'anno 2019 utilizzando il criterio demografico della popolazione residente 
nei territori;  
 
Dato atto che come stabilito dal PSSIR 2018-2020, il Fondo di Solidarietà Interistituzionale è pari al 
10% del Fondo Sociale Regionale (FRAS 3.789.043,32 + FNPS 26.128.137,67 = 29.917.180,99) e 
quindi, per l’anno 2019, ammonta a € 2.991.718,09;  
 
Richiamata la DGRT n. 705 del 8/06/2020 che destina per l'annualità 2019 la somma complessiva di € 
26.128.137,67 del FNPS (di cui € 23.136.419,58 quale trasferimento ordinario ed € 2.991.718,09 quale 
trasferimento a titolo di Fondo di Solidarietà Interistituzionale );  
 



Preso atto inoltre che con la citata DGRT 705 del 08/06/2020 si assegnano risorse al Consorzio SDS 
Area Pratese per complessivi € 1.823.450,63, di cui € 1.616.724,67 di trasferimento ordinario FNPS 
2019 e € 206.725,96 di Fondo di solidarietà interistituzionale 2019; 
 
Considerato che, come l’anno passato, occorre destinare parte delle suddette risorse per finanziare 
progetti innovativi l’anno 2020, considerando anche che diversi progetti in corso prevedono una 
compartecipazione da parte SDS; 
 
Considerato inoltre che il Consorzio SDS deve reintegrare il proprio Fondo di solidarietà istituzionale 
riportando la sua capienza ad € 150.000,00, utilizzando parte del Fondo di Solidarietà Interistituzionale 
2019; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 “Regolamento di contabilità. Approvazione”; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 “Regolamento attività contrattuale. 
Approvazione”; 
 
Visto l’art. 107, comma3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di accertare la somma di € 1.823.450,63 come risorse relative al FNPS annualità 2019 e al 
Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2019, assegnate dalla Regione Toscana con DGRT n. 705 
del 08/06/2020; 

 
2. di autorizzare, nell’anno 2020, l’utilizzo di parte di suddette risorse per finanziare progetti 

innovativi e per garantire il cofinanziamento di alcuni dei progetti in corso; 
 

3. di autorizzare al reintegro del Fondo di solidarietà istituzionale, riportando la disponibilità dello 
stesso ad € 150.000,00, utilizzando parte del Fondo di Solidarietà Interistituzionale 2019; 

 
4. preso atto che la Regione Toscana, relativamente al Fondo Sociale Regionale, ha già liquidato in 

favore della SDS Area Pratese un acconto complessivo ad € 264.770,42; 
 

5. di approvare quindi l’allegato “A”, schema di riparto delle somme, derivanti dal Fondo Sociale 
Regionale annualità 2019, comprensivo della quota relativa al Fondo di Solidarietà 
Interistituzionale 2019, assegnate dalla Regione Toscana alla SDS Area Pratese per complessivi 
€ 1.823.450,63 col seguente risultato: 

 
 
 
 
 
 
 
 



Enti 
destinatari 

Fondo 
indistinto 
2019 

Fondo 
solidarietà 
interistituzionale 
2019 

Progetti 
innovativi + 
cofinanziamenti 

Reintegro 
Fondo 
solidarietà 
Istituzionale 
(interno) 

TOTALE 

   € 150.000 

€  85.000 

€ 29.354,83 € 264.354,83 

Comune di 
Prato 

€ 1.034.959,58 € 133.897,46   € 1.168.857,04 

Comune di 
Vaiano 

€ 58.890,47 € 6.970,69   € 65.861,16 

Comune di 
Vernio 

€ 35.644,46 € 4.168,22   € 39.812,68 

Comune di 
Cantagallo 

€ 25.496,23 € 2.181,66   € 27.677,89 

Comune di 
Montemurlo 

€ 98.730,78 € 13.054,52   € 111.785,30 

Comune di 
Carmignano 

€ 84.103,87 € 10.163,37   € 94.267,24 

Comune di 
Poggio a 
Caiano 

€ 43.899,28 € 6.935,21   € 50.834,49 

Totale € 1.381.724,67 € 177.371,13 € 235.000 € 29.354,83 € 1.823.450,63 

 

6. di impegnare in favore del Comune di Prato la somma di € 1.554.726,57, dovuta alla 
sommatoria delle risorse del Fondo Indistinto 2019 e delle risorse del Fondo di Solidarietà 
interistituzionale 2019 con la detrazione di € 4.369,23 in quanto quota non dovuta dal Comune 
di Cantagallo alla luce delle risultanze sui dati finali di spesa rilevata per lo stesso Comune, (in 
quanto Ente erogatore di servizi socio assistenziali, anche per gli altri Comuni) e stabilire che 
tale somma è attribuita per la gestione del sistema locale di interventi e servizi sociali, e deve 
essere utilizzata per la realizzazione delle azioni e degli interventi individuati secondo la L.R. 
41/2005 e s.m.i., ai sensi del PISR ed in coerenza con le aree di utenze e secondo i macrolivelli 
e gli obiettivi di servizio indicati nel Decreto interministeriale del 04 settembre 2019 registrato 
alla Corte dei Conti il 01.10.2019 n. 1-3041, nonché in coerenza con quanto individuato nella 
convenzione siglata in data 7 marzo 2019 tra Consorzio SDS ed Enti consorziati per la gestione 
unitaria e diretta dei servizi resi sul territorio pratese; 

 
7. di prevedere il rispetto dell’obbligo di rendicontazione finanziaria sulla base di richiesta 

regionale; 
 

8. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 
 



9. di trasmettere copia del presente atto agli Enti aderenti al Consorzio e ai membri del Collegio 
Sindacale; 

 
10. di dare pubblicità al presente Provvedimento mediate pubblicazione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 15 consecutivi. 
 
 
 
 

                                                                                  IL DIRETTORE  
                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato A   

Provvedimento Direttore n. 91 del 19.06.2020 
Totale assegnato Fras 
annualità 2019 + Fondo 
Solidarietà 
Interistituzionale 2019         € 1.823.450,63 

  
Fondo 
indistinto 2019 

Fondo di 
Solidarietà 
Interistituzionale 
2019 

Progetti 
innovativi + 

Cofinanziamenti 

Reintegro Fondo 
Solidarietà 

Istituzionale Totale 

      € 235.000,00 € 29.354,83 € 264.354,83 

Prato € 1.034.959,58 € 133.897,46     € 1.168.857,04 

Vaiano € 58.890,47 € 6.970,69     € 65.861,16 

Vernio € 35.644,46 € 4.168,22     € 39.812,68 

Cantagallo € 25.496,23 € 2.181,66     € 27.677,89 

Montemurlo € 98.730,78 € 13.054,52     € 111.785,30 

Carmignano € 84.103,87 € 10.163,37     € 94.267,24 

Poggio a Caiano € 43.899,28 € 6.935,21     € 50.834,49 

Totale € 1.381.724,67 € 177.371,13 € 235.000,00 € 29.354,83 € 1.823.450,63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Provvedimento del Direttore n. 91 del 19.06.2020 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                    Dott. ssa Lorena Paganelli 

       
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ………………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 
 

 
 
 
 
      
       
        


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE

